خانقاہ معلیٰ جو کشمیر کے سرینگر میں واقع ہے۔ اسلامی تاریخ میں اہمیت کی حامل ہے۔ میر سید علی یہاں عبادت کرتے تھے اور نماز پڑھاتے تھے اس کے علاوہ وعظ و تبلیغ فرماتے تھے۔ مسلمانوں کے علاوہ ہندوؤں کو بھی اس جگہ کا احترام کرتے ہیں۔ اس مقام کا نام علاؤالدین پورہ ہے جہاں سید صاحب پہلی بار تشریف فرما ہوئے تھے۔ ۷۹۸ھ مطابق ۱۳۹۵ء میں ان کے صاحبزادے میر سید محمد ہمدانی نے اس کو تعمیر کرایا تھا۔

کشمیر آنے سے پہلے ہی شاہ ہمدان نے اپنے مٹن کو کامیاب بنانے اور کشمیر کی تاریکی کو اجالے میں تبدیل کرنے کا خاص طریقہ اختیار کیا۔ اس سلسلے کی ایک کڑی یہ تھی کہ انہوں نے کچھ رفقاء کو قاصد بنا کر کشمیر روانہ کیا۔

ان میں حضرت مولانا انور شاہ کاشمیری کو ایک اعلیٰ مقام حاصل ہے۔ مولانا انور شاہ ۲۷ شوال المکرم ۱۲۹۲ھ بروز شنبہ بوقت صبح اپنے نانہال، بمقام دودھواں (علاقہ لولاب) کشمیر میں پیدا ہوئے۔ (۱) عبدالرحمان کوندو آپ کی پیدائش کے بارے میں لکھتے ہیں :

فخر المحدثین حضرت علامہ انور شاہ ۲۷ شوال المکرم ۱۲۹۲ھ مطابق ۱۷ اکتوبر ۱۸۷۵ء بروز شنبہ بوقت سحر اپنے نانہال موضع دودھواں علاقہ لولاب میں تولد ہوئے۔ (۲) آپ کے والد کا نام یہ معظم شاہ اور والدہ کا نام مال دیدی تھا۔

کلیم اختر آپ کی پیدائش کے بارے میں لکھتے ہیں :

”مولانا انور شاہ شیخ مسعود زوری کی ساتویں پشت میں تھے۔